TAT

SINDICATO DOS MÉDICOS DO ESTADO DE SANTA CATARINA

ATA DA ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA DO SIMESC

 GESTÃO 2024-2027

Ao oitavo dia do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e cinco, às dezenove horas e trinta minutos, na sede do

Sindicato dos Médicos do Estado de Santa Catarina, situado na Rua Coronel Lopes Vieira, 90, Centro, Florianópolis/

SC, reúnem-se de forma hibrida, em Assembleia Geral Ordinária, os membros da Diretoria Executiva e das Diretorias

Regionais do SIMESC, bem como associados quites com a tesouraria, para deliberarem sobre os temas propostos. O

Presidente, Dr. Vanio Lisboa, Presidente, declara aberta a assembleia e solicita ao 2º Secretario, Dr. Kempes

Nascimento Spencer, a leitura do edital de convocação, que contemplou os seguintes pontos de pauta: 1- Relatório

de atividades da Diretoria Executiva e das Diretorias Regionais; 2- Prestação de contas da Diretoria Executiva e das

Diretorias Regionais; 3- Desligamento de Associados e 4-Previsão Orçamentária para 2026. Na sequência, o Dr.

Kempes inicia a apresentação do primeiro ponto da pauta, informando que as atividades relatadas compreenderam o

período de 1º de novembro de 2024 a 31 de outubro de 2025. Inicia apresentando os relatórios dos atendimentos e

serviços prestados pelas assessorias, destacando, entre outros, a realização de 132 declarações de Impostos de Renda

pela contadora Katiane; quatro novas gravações de Momentos SIMESC, bem como participações em viagens e

reuniões pela assessoria de imprensa; mais de quatro mil atendimentos efetuados pelo escritório LHML; assistência

em mais de 250 processos coletivos pelo escritório Gonçalves de Souza; e 422 demandas individuais atendidas pela

assessoria de previdência. Apresenta ainda, de forma sucinta, os eventos promovidos e/ou dos quais a Diretoria

Executiva participou, tais como reuniões com Secretários, encontro com médicos residentes, ações de acolhimento

a novos acadêmicos, semanas acadêmicas e formaturas, atendimentos a demandas apresentadas por médicos,

homenagens e eventos diversos, além da participação ativa nas atividades do COSEMESC e da Federação Médica

Brasileira (FMB), entre outras. Também parabeniza todas as Diretorias Regionais pelo envio dos relatórios

quadrimestrais, ressalta a importância da realização de reuniões periódicas pelas Regionais que possuem sedes

próprias e informa que a maioria apresentou boa participação nos eventos realizados em suas respectivas regiões,

com destaque para as atividades junto aos acadêmicos que este ano foi superior à do ano anterior. Dr. Cyro comenta

o elevado número de atividades desenvolvidas pelas Diretorias Regionais, especialmente aquelas voltadas para os

acadêmicos, e chama a atenção para a baixa participação em reuniões e eventos com os médicos residentes, categoria

que o Sindicato enfrenta maior dificuldade de alcançar. Dr. Vanio parabeniza a todos pelos trabalhos desenvolvidos

e coloca o relatório de atividades sob apreciação da plenária, que considera aprovado.  Na sequência, o Dr. Fábio

Schneider, Tesoureiro-Geral, passa à apresentação do segundo item de pauta, referente à prestação de contas.

Inicialmente, apresentando o Balanço Patrimonial, referente ao período 1º de novembro de 2024 a 31 de outubro de

2025, explicando os conceitos de ativo, passivo e patrimônio líquido. Informa que, na data do encerramento do

exercício, o Sindicato apresentava ativo circulante no valor de R$2.081.160,74, ativo permanente no valor de

R$293.243,84 e passivo no montante de R$2.374.404,58, encerrando o período com reserva de lucro no valor de R$

152.487,73. Em seguida, a Dra. Solange Emanuelle Volpato, Conselheira Fiscal, procede com a leitura do parecer

do Conselho Fiscal, favorável à aprovação da Prestação de Contas da Diretoria Executiva, a qual, após colocada em

votação, é aprovada, registrando-se um voto contrário. Dando continuidade, o Dr. Fabio apresenta as Prestações de

Contas das Diretorias Regionais, informando que algumas Regionais se encontram sem diretoria constituída e, por

essa razão, não apresentaram movimentação bancaria no período. Apresenta o saldo disponível, bem como as receitas

e despesas de cada Diretoria Regional, destacando que, de modo geral, os gastos mantiveram-se dentro do previsto

para o período, com uma ressalva para a Regional de Itajaí, que apresentou despesas superiores às receitas. Esclarece

que os repasses às Diretorias Regionais ocorrem semestralmente, logo após o período de pagamento dos boletos, e

que os valores repassados seguem a previsão orçamentaria aprovada no ano anterior, sendo destinados

exclusivamente às atividades sindicais desenvolvidas em cada região. Na sequência Dra. Solange Emanuelle Volpato

realiza a leitura do parecer favorável do Conselho Fiscal à aprovação das Prestações de Contas das Diretorias

Regionais referentes ao período de 1º de novembro de 2024 a 31 de outubro de 2025, o qual, colocado em votação,

é aprovado por unanimidade. Dra. Anamar parabeniza as Diretorias Regionais, ressaltando a importância da

utilização dos recursos disponíveis em caixa, uma vez que isso demonstra a efetiva aproximação do Sindicato com

os médicos de cada região. Dr. Cyro chama a atenção para as despesas da Regional de Itajaí, que possui sede

compartilhada com Balneário Camboriú, solicita a verificação da possiblidade de que despesas de ambas as sedes

tenham sido lançadas apenas na contabilidade de Itajaí, o que justificaria o valor superior ao previsto. Em resposta,

Dra. Priscila Dalton, Tesoureira da Regional de Balneário Camboriú, esclarece que as despesas de Itajaí e Balneário

Camboriú foram divididas igualmente, ressaltando que os gastos de ambas foram maiores em razão da realização de

eventos e do aumento do número de reuniões, bem como do pagamento de duas funcionárias durante o período de

transição de gestão e do reajuste do valor do aluguel da sede. Por fim, o Dr. Fábio Schneider informa que a Diretoria

Executiva permanece à disposição para auxiliar financeiramente as Diretorias Regionais que necessitarem, seja por

meio de patrocínio de eventos ou de adiantamento dos repasses semestrais, desde que tais solicitações sejam feitas

previamente e devidamente justificadas. Após as manifestações, as Prestações de Contas das Diretorias Regionais

são colocadas em votação e aprovadas. Em seguida, a Dra. Anamar Lúcia Brancher, Vice-Presidente, inicia a

apresentação do terceiro item da pauta, referente ao desligamento de associados. Esclarece aos presentes que o

desligamento está previsto no Estatuto do SIMESC, conforme disposto no artigo 9º- “serão desligados do quadro

social os associados que deixarem de quitar as suas contribuições ao Sindicato por mais de 18 (dezoito) meses” -

parágrafos 2º, 3º e 4º. Informa que este ano teremos 127 sócios desligados - 119 sócios de 100%, 5 sócios de 50% e

3 sócios de 20%. Comunica ainda, que todos os associados foram previamente convidados a permanecer no SIMESC

mediante a regularização dos valores em atraso, por meio de envio de ofício impresso, e-mails, mensagens via

aplicativo WhatsApp, bem como por contatos realizados pessoalmente pelos Diretores. Colocado o assunto em

apreciação da plenária, é aprovado o desligamento de todos os médicos inadimplentes há mais de dezoito meses. Na

sequência, o Dr. Fábio Schneider retoma a palavra para apresentar o quarto item da pauta, referente à Previsão

Orçamentária. Informa que a previsão foi elaborada com base nos custos, despesas e receitas projetadas, tomando

como referência a arrecadação e os gastos do exercício anterior. Destaca que, para o novo exercício fiscal de 2026,

estão previstos valores de receitas no montante de R$ 3.627.887,20 e de despesas no valor de R$ 3.622.713,78.

Esclarece que os valores são revisados anualmente, considerando que algumas despesas sofrem reajustes enquanto

outras não demandam alterações, sendo que, para este exercício, a previsão orçamentária foi elaborada considerando

o aumento previsto no valor da mensalidade sindical, que passará de R$ 125,00 para R$ 130,00 a partir do mês de

julho. Em seguida, a Dra. Solange Emanuelle Volpato procede à leitura do parecer favorável do Conselho Fiscal à

aprovação da Previsão Orçamentária, a qual, colocada em votação, é aprovada por unanimidade. Concluídos os

trabalhos, o Presidente, Dr. Vanio Lisboa, declara encerrada a Assembleia Geral Ordinária, e eu, Ana Cristina da

Silva, funcionária do SIMESC, lavro a presente ata, que após lida e aprovada, será assinada por mim e pelo Dr. Cyro

Veiga Soncini, Secretário-Geral.

               Cyro Veiga Soncini                                                                           Ana Cristina da Silva

                Secretário Geral       Funcionária do SIMESC

(Gestão 2024/2027)

Florianópolis, 08 de dezembro de 2025.